
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150 
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

          site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
  
                

HOTĂRÂRE 
privind  modificarea  H.C.L. Drăgăneşti-Olt nr. 55 / 28.08.2018 privind aprobarea proiectului “ Reabilitare 
si modernizare constructie existenta C1 - Camin copii. Reabilitare si modernizare constructie existenta C1 – 

Gradinita; Reabilitare si modernizarea parc orasenesc” și a cheltuielilor legate de proiect 
 
Având în vedere: 

 - Solicitarea de clarificare nr. 32140 / 26.10.20121 a A.D.R. S.V. Oltenia; 
- Contractul de finantare nr. 4354/31.05.2019 semnat de U.A.T. Orașul Drăgănești-Olt cu Ministerul 

Dezvoltarii Regionale si Adminstratiei Publice și Organismul intermediar A.D.R. S.V. Oltenia; 
- Referatul de aprobare nr. 35440 / 07.12.2022 al Primarului orașului Drăgănești-Olt; 
- Raportul nr. 35441 / 07.12.2022 al Direcţiei economico-finaciare din cadrul Primăriei orş. Drăgăneşti-

Olt; 
- Avizul nr. 212 / 08.12.2022 al Comisiei Buget,finanțe, contabilitate din cadrul Consiliului local al 

Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 217 / 08.12.2022 al Comisiei Urbanism-amenajarea teritoriului din cadrul Consiliului local 

al Orașului Drăgănești-Olt; 
- Avizul nr. 205 / 08.12.2022 al Comisiei Juridice, disciplină, drepturi cetățenești din cadrul Consiliului 

local al Orașului Drăgănești-Olt; 
În conformitate cu prevederile: 
- art. 59 din Legea nr. 24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă privind normele de tehnică 

legislativă privind elaborarea actelor normative; 
- O.U.G nr. 64/2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor 

finanţate din fonduri externe nerambursabile cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Ordinul MDLPA nr. 1586/2022 privind aprobarea metodologiei privind ajustarea prețurilor și a valorii 

devizelor generale în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, conform OUG 64/2022 și 
pentru modificarea Anexei “Ghidul solicitantului, Condiții generale pentru accesarea fondurilor în cadrul 
Programului Operațional Regional 2014-2020”, aprobată prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice nr. 1021/2015, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ghidul specific 13 – Sprijinirea regenerării orașelor mici și mijlocii, Prioritatea de investiții 9b: 
Oferirea de sprijin pentru revitalizarea fizică, economică și socială a comunităților defavorizate din regiunile 
urbane și rurale,  Obiectivul specific 13.1: Îmbunătăţirea calităţii vieţii populaţiei în oraşele mici şi mijlocii din 
România – POR/2018/13/13.1/1/7 REGIUNI (Cod nr. POR/381/13), POR/2018/13/13.1/1/ITI (Cod nr. 
POR/382/13) și POR/2018/13/13.1/1/SUERD (Cod nr. POR/383/13), în cadrul Programului Operațional 
Regional 2014-2020; 

- art. 129 alin.2, lit. d și alin. 7, lit. a și j din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 
În temeiul  art.139 alin.1, art. 196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ.  

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. I. Se aprobă modificarea art. 2 din H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 55 / 28.08.2018 privind aprobarea 
proiectului “ Reabilitare si modernizare constructie existenta C1 - Camin copii. Reabilitare si modernizare 
constructie existenta C1 – Gradinita; Reabilitare si modernizarea parc orasenesc” și a cheltuielilor legate de 
proiect, urmând ca aceasta să aibă urmatorul conținut: 

,, Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului “Reabilitare și modernizare construcție existentă C1 - 
Cămin copii. Reabilitare și modernizare construcție existentă C1 – Grădiniță. Reabilitare și modernizare parc 
orășenesc Drăgănești-Olt” în cuantum de 22.195.281,48 lei (inclusiv TVA)”. 

 
Art. II. Se aprobă modificarea art. 3 din H.C.L. Drăgănești-Olt sus-menționată, urmând ca aceasta să aibă 

urmatorul conținut: 
,,Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile 

ale proiectului cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, reprezentând cofinanțarea 
proiectului “Reabilitare și modernizare construcție existentă C1 - Cămin copii. Reabilitare și modernizare 
construcție existentă C1 – Gradiniță. Reabilitare și modernizare parc orășenesc Drăgănești-Olt”.” 

 
Art. III (1) Toate celelalte prevederi ale sus-menţionatului act normativ local rămân neschimbate şi îşi 

produc efectele în continuare.  
(2) Orice altă prevedere contrară prezentei îşi încetează aplicabilitatea. 
 
Art. IV. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Direcţia economico-financiară din cadrul 

Primăriei orş. Drăgăneşti-Olt. 
 
Art. V . Hotărârea se va comunica: 

          - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
- Direcţiei economico-financiare din cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 

 
 

Nr.  172 / 08.12.2022 
            
 
 

                      Preşedinte de şedinţă,                                                         Contrasemnează                                                                                                                                            
                           Consilier local,                                                          Secretar general U.A.T. 
                       NEACȘU Ionuț                                                   Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 

 
 
 

Adoptată cu  17 voturi pentru, Ø  împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 17  voturi valabil exprimate 
( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa extraordinară-de îndată a Consiliului Local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt 
 


